- 1 -

上 海 市 民 政 局
沪民规〔2023〕15号

--------------------------------------------------------------

上海市民政局关于印发《上海市民政领域

轻微违法行为依法不予行政处罚清单》的通知

各区民政局，市民政局相关处室、执法总队、局属相关单位：

为深入贯彻落实《法治政府建设实施纲要（2021—2025年）》

和《上海法治政府建设规划（2021—2025年）》有关要求，规范开

展本市民政领域轻微违法行为依法不予行政处罚工作，根据《中华

人民共和国行政处罚法》等法律、法规、规章的规定，以及本市《关

于全面推行轻微违法行为依法不予行政处罚的指导意见》的要求，

结合工作实际，制定《上海市民政领域轻微违法行为依法不予行政

处罚清单》（以下简称《轻微不罚清单》），现予印发，并就有关

事项通知如下：

一、适用范围

（一）《轻微不罚清单》所称轻微违法行为依法不予行政处罚

是指适用《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款规定（违

- 2 -

法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初

次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚）不予行

政处罚。

（二）本市民政部门对符合《轻微不罚清单》规定的违法行为，

依法不予行政处罚。未列入《轻微不罚清单》，但符合《中华人民

共和国行政处罚法》等法律、法规、规章规定的不予行政处罚情形

的民政领域违法行为，依法不予行政处罚。

《轻微不罚清单》实施后，民政部门对《轻微不罚清单》施行

前发生、尚未作出行政处罚决定且符合《轻微不罚清单》规定的违

法行为，适用本《轻微不罚清单》不予处罚。

二、适用条件

（一）“违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不

予行政处罚”，应同时满足违法行为轻微、及时改正、没有造成危

害后果三项条件

1.违法行为轻微，可以结合主观过错较小、初次违法、违法行

为持续时间较短、及时中止违法行为、没有违法所得、违法行为辐

射区域和人群范围较小等因素综合认定。

2.及时改正，包括在民政部门发现违法行为线索之前主动完成

改正，在民政部门发现违法行为线索之后、责令改正之前主动完成

改正，以及在民政部门责令改正后按要求完成改正。

3.没有造成危害后果，是指违法行为尚未产生危害后果或影响

较小，且已及时改正，未对公民、法人或者其他组织的合法权益、

- 3 -

生产生活秩序等造成危害后果。

（二）“初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行

政处罚”，应同时满足初次违法、危害后果轻微、及时改正三项条

件

1.初次违法，是指当事人第一次实施违法行为。经询问当事人，

并查询民政相关监管执法记录等，未发现当事人有同一性质违法行

为的，可以认定为初次违法。

2.危害后果轻微，可以结合危害程度较轻、危害范围较小、危

害后果易于消除或减轻、主动消除或减轻违法行为危害后果、主动

与违法行为损害的对象达成和解等因素综合认定。

3.及时改正，包括在民政部门发现违法行为线索之前主动完成

改正，在民政部门发现违法行为线索之后、责令改正之前主动完成

改正，以及在民政部门责令改正后按要求完成改正。

三、适用程序

对涉嫌符合《轻微不罚清单》规定的不予行政处罚情形的违法

行为的查处，适用《中华人民共和国行政处罚法》规定的普通程序。

四、其他要求

对当事人的违法行为依法不予行政处罚的，民政部门应当对当

事人进行教育指导，可以采用批评教育、约谈相关负责人或者有关

人员、发送告知书等形式，充分告知其违法事实、认定违法的理由

依据、应当履行的义务等，并指导其改正，督促其依法依规开展活

动。

- 4 -

本文件自 2024年 1 月 1 日起施行，有效期至 2028 年 12月 31

日。

附件：上海市民政领域轻微违法行为依法不予行政处罚清单

2023年 11月 16日

（此件主动公开）

- 5 -

附件

上海市民政领域轻微违法行为依法不予行政处罚清单

序号 违法行为 相关法律规范
不予行政处罚情形

（需同时满足）

1

社会团体

超出章程

规定的宗

旨和业务

范围进行

活动。

《社会团体登记管理条例》第三十条第一款第二项、

第二款

社会团体有下列情形之一的，由登记管理机关给予警

告，责令改正，可以限期停止活动，并可以责令撤换

直接负责的主管人员；情节严重的，予以撤销登记；

构成犯罪的，依法追究刑事责任：

（二）超出章程规定的宗旨和业务范围进行活动的。

前款规定的行为有违法经营额或者违法所得的，予以

没收，可以并处违法经营额 1倍以上 3倍以下或者违

法所得 3倍以上 5倍以下的罚款。

1.初次违法；

2.没有违法所得或违

法经营额；

3.及时改正；

4.没有造成危害后果。

2

社会团体

不按照规

定办理住

所变更登

记。

《社会团体登记管理条例》第十二条第二款

社会团体登记事项包括：名称、住所、宗旨、业务范

围、活动地域、法定代表人、活动资金和业务主管单

位。

《社会团体登记管理条例》第十八条第一款

社会团体的登记事项需要变更的，应当自业务主管单

位审查同意之日起 30日内，向登记管理机关申请变

更登记。

《社会团体登记管理条例》第三十条第一款第四项、

第二款

社会团体有下列情形之一的，由登记管理机关给予警

告，责令改正，可以限期停止活动，并可以责令撤换

直接负责的主管人员；情节严重的，予以撤销登记；

构成犯罪的，依法追究刑事责任：

（四）不按照规定办理变更登记的。

前款规定的行为有违法经营额或者违法所得的，予以

没收，可以并处违法经营额 1倍以上 3倍以下或者违

法所得 3倍以上 5倍以下的罚款。

1.初次违法；

2.没有违法所得或违

法经营额；

3.及时改正；

4.没有造成危害后果。

3

民办非企

业 单 位

（社会服

务机构）

超出其章

程规定的

宗旨和业

务范围进

行活动。

《民办非企业单位登记管理暂行条例》第二十五条第

一款第二项、第二款

民办非企业单位有下列情形之一的，由登记管理机关

予以警告，责令改正，可以限期停止活动；情节严重

的，予以撤销登记；构成犯罪的，依法追究刑事责任：

（二）超出其章程规定的宗旨和业务范围进行活动

的。

前款规定的行为有违法经营额或者违法所得的，予以

没收，可以并处违法经营额１倍以上３倍以下或者违

法所得３倍以上５倍以下的罚款。

1.初次违法；

2.没有违法所得或违

法经营额；

3.及时改正；

4.没有造成危害后果。

- 6 -

4

民办非企

业 单 位

（社会服

务机构）

不按照规

定办理住

所变更登

记。

《民办非企业单位登记管理暂行条例》第十二条第一

款

准予登记的民办非企业单位，由登记管理机关登记民

办非企业单位的名称、住所、宗旨和业务范围、法定

代表人或者负责人、开办资金、业务主管单位，并根

据其依法承担民事责任的不同方式，分别发给《民办

非企业单位（法人）登记证书》、《民办非企业单位

（合伙）登记证书》、《民办非企业单位（个体）登

记证书》。

《民办非企业单位登记管理暂行条例》第十五条第一

款

民办非企业单位的登记事项需要变更的，应当自业务

主管单位审查同意之日起 30日内，向登记管理机关

申请变更登记。

《民办非企业单位登记管理暂行条例》第二十五条第

一款第四项、第二款

民办非企业单位有下列情形之一的，由登记管理机关

予以警告，责令改正，可以限期停止活动；情节严重

的，予以撤销登记；构成犯罪的，依法追究刑事责任：

（四）不按照规定办理变更登记的。

前款规定的行为有违法经营额或者违法所得的，予以

没收，可以并处违法经营额１倍以上３倍以下或者违

法所得３倍以上５倍以下的罚款。

1.初次违法；

2.没有违法所得或违

法经营额；

3.及时改正；

4.没有造成危害后果。

5

基金会未

按照章程

规定的宗

旨和公益

活动的业

务范围进

行活动。

《基金会管理条例》第四十二条第一款第一项

基金会、基金会分支机构、基金会代表机构或者境外

基金会代表机构有下列情形之一的，由登记管理机关

给予警告、责令停止活动；情节严重的，可以撤销登

记：

（一）未按照章程规定的宗旨和公益活动的业务范围

进行活动的。

1.初次违法；

2.没有违法所得或违

法经营额；

3.及时改正；

4.没有造成危害后果。

6

基金会不

按照规定

办理住所

变 更 登

记。

《基金会管理条例》第十一条第二款

基金会设立登记的事项包括：名称、住所、类型、宗

旨、公益活动的业务范围、原始基金数额和法定代表

人。

《基金会管理条例》第十五条第一款

基金会、基金会分支机构、基金会代表机构和境外基

金会代表机构的登记事项需要变更的，应当向登记管

理机关申请变更登记。

《基金会管理条例》第四十二条第一款第三项

基金会、基金会分支机构、基金会代表机构或者境外

基金会代表机构有下列情形之一的，由登记管理机关

给予警告、责令停止活动；情节严重的，可以撤销登

记：

（三）不按照规定办理变更登记的。

1.初次违法；

2.没有违法所得或违

法经营额；

3.及时改正；

4.没有造成危害后果。

- 7 -

7

慈善组织

不及时主

动向捐赠

人反馈有

关情况。

《中华人民共和国慈善法》第四十二条第一款

捐赠人有权查询、复制其捐赠财产管理使用的有关资

料，慈善组织应当及时主动向捐赠人反馈有关情况。

《中华人民共和国慈善法》第一百零二条

慈善组织不依法向捐赠人开具捐赠票据、不依法向志

愿者出具志愿服务记录证明或者不及时主动向捐赠

人反馈有关情况的，由民政部门予以警告，责令限期

改正；逾期不改正的，责令限期停止活动。

1.初次违法；

2.及时改正；

3.没有造成危害后果。

8

慈善组织

不依法向

志愿者出

具志愿服

务记录证

明。

《中华人民共和国慈善法》第六十五条

慈善组织应当对志愿者实名登记，记录志愿者的服务

时间、内容、评价等信息。根据志愿者的要求，慈善

组织应当无偿、如实出具志愿服务记录证明。

《中华人民共和国慈善法》第一百零二条

慈善组织不依法向捐赠人开具捐赠票据、不依法向志

愿者出具志愿服务记录证明或者不及时主动向捐赠

人反馈有关情况的，由民政部门予以警告，责令限期

改正；逾期不改正的，责令限期停止活动。

1.初次违法；

2.及时改正；

3.没有造成危害后果。

9

婚姻介绍

机构或者

媒体在提

供服务过

程中，未

作服务活

动记录。

《上海市婚姻介绍机构管理办法》第十七条（服务记

录）

婚姻介绍机构或者媒体在提供服务过程中，应当做好

服务活动的记录。

《上海市婚姻介绍机构管理办法》第二十一条（行政

处罚）第六项

有下列行为之一的，由民政部门责令改正，予以警告，

并可对经营性行为处以 1000元以上 30000元以下的

罚款；对非经营性行为处以 100元以上 1000元以下

的罚款：

（六）在提供服务过程中，未作服务活动记录的。

1.初次违法；

2.及时改正；

3.没有造成危害后果。

10

志愿服务

组织不依

法记录志

愿服务信

息或者出

具志愿服

务记录证

明。

《志愿服务条例》第十九条第一款、第二款

志愿服务组织安排志愿者参与志愿服务活动，应当如

实记录志愿者个人基本信息、志愿服务情况、培训情

况、表彰奖励情况、评价情况等信息，按照统一的信

息数据标准录入国务院民政部门指定的志愿服务信

息系统，实现数据互联互通。

志愿者需要志愿服务记录证明的，志愿服务组织应当

依据志愿服务记录无偿、如实出具。

《志愿服务条例》第三十八条

志愿服务组织不依法记录志愿服务信息或者出具志

愿服务记录证明的，由民政部门予以警告，责令限期

改正；逾期不改正的，责令限期停止活动，并可以向

社会和有关单位通报。

1.初次违法；

2.及时改正；

3.没有造成危害后果。

- 8 -

11

组织或者

个人擅自

移动或者

损 坏 界

桩。

《行政区域界线管理条例》第六条第一款

任何组织或者个人不得擅自移动或者损坏界桩。非法

移动界桩的，其行为无效。

《行政区域界线管理条例》第十七条

违反本条例的规定，故意损毁或者擅自移动界桩或者

其他行政区域界线标志物的，应当支付修复标志物的

费用，并由所在地负责管理该行政区域界线标志的人

民政府民政部门处 1000元以下的罚款；构成违反治

安管理行为的，并依法给予治安管理处罚。

1.初次违法；

2.擅自沿界线移动界

桩距离不超过 1 米且

未对界线走向造成影

响，或者虽造成界桩

表面轻度污损但未影

响界桩书写内容阅读

和识别；

3.及时改正；

4.主动支付修复标志

物的费用。

12

彩票代销

者转借、

出租、出

售彩票投

注专用设

备。

《彩票管理条例》第十六条

彩票销售机构应当为彩票代销者配置彩票投注专用

设备。彩票投注专用设备属于彩票销售机构所有，彩

票代销者不得转借、出租、出售。

《彩票管理条例》第四十一条第一款第一项

彩票代销者有下列行为之一的，由民政部门、体育行

政部门责令改正，处 2000元以上 1万元以下罚款；

有违法所得的，没收违法所得：

（一）委托他人代销彩票或者转借、出租、出售彩票

投注专用设备的。

1.初次违法；

2.未造成社会负面影

响，且未造成财产损

失；

3.没有违法所得或违

法经营额；

4.因该违法行为而获

得彩票投注专用设备

的单位或个人，尚未

发生彩票销售行为；

5.及时改正。

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2023年 11月 20日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------